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 چکیده
آنفولانزای اسپانیایی در ای تحت تاثیر قرار داد که از زمان  همه گیری کرونا اگر چه جهان را به گونه

ابتدای قرن بیستم دیده نشده بود اما در ایران به دلیل مسائله پیچیده سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و 

گیری  . . . و همچنین کارزارهای متعدد اخبار جعلی که ارتباطات بحران سلامت را در طول این همه

پیمایشی -ژوهش از روش ترکیبی توصیفیدادند وضعیت پیچیده تری ایجاد کرد. این پ هدف قرار می

برای بررسی گسترش اخبار جعلی درباره ویروس کرونا در ایران استفاده کرده است. در فاز نخست، 

انجام شد. در  1400تا مهر  1398میلیون توییت منتشرشده بین آذر  21ای روی  کاوی گسترده داده

کانال تلگرامی  6نا شناسایی شد. سپس روز دارای ترند توییتری مرتبط با کرو 89این مرحله 

کردند، تحلیل شدند تا روند گسترش اخبار جعلی بررسی  پرمخاطب که محتوای توییتر را بازنشر می

 99تا خرداد  98های فارسی در بازه بهمن  از توییت ٪۵0ها نشان دادند که بیش از  یافته .شود

های جعلی  ها نشان دادند که کارزار زمان با موج اولیه شیوع کرونا در ایران( منتشر شدند. تحلیل )هم

اعتماد کردن مردم به دولت و نهادهای بهداشتی، و دستکاری افکار عمومی  اخبار عمدتاً در جهت بی

اند. همچنین، مشخص شد که چهار جریان عمده درباره واکسن در  دهدرباره واکسیناسیون اجرا ش

توییتر فارسی فعال بودند: حمایت از خرید واکسن خارجی، حمایت از تولید واکسن داخلی، مخالفت 

 های خارجی، و درخواست واکسن رایگان. با واکسن

 های اجتماعی؛ دستکاری  اخبار جعلی؛ کرونا؛ رسانه واژگان کلیدی:

  مقدمه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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های ژرفی را درباره آینده جامعه و  ها و دغدغه های حوزه اخبار جعلی نگرانی های پژوهش یافته

کنند و باعث رفتارهایی  های افراد را دستکاری می کنند. اخبار جعلی دیدگاه سیاست مطرح می

زنند. اطلاعات جعلی و نادرستی که  های جبران ناپذیری می شوند که به کلیت جامعه آسیب می

های عمدی در افراد و جوامع هستند این  شوند و به دنبال تغییر رفتار با دقت و هدف تولید می

های اجتماعی در  های مداوم عاملان فعال در شبکه کنند. تلاش خطرات را دوچندان می

های ساخت و نشر اخبار جعلی ما را به این نتیجه  جلوگیری از پیگیری و ردیابی ساز و کار

های اجتماعی پذیرفته و ذهن مردم را در  یا باید وجود اخبار جعلی را در شبکهرساند که  می

برابر انواع و اقسام اطلاعات غلط و اخبار جعلی و اثراتشان بی دفاع بگذاریم و یا این که برای 

شود جامعه را آگاه کنیم.  جلوگیری از این کژکارکرد ارتباطی که به صورت ویروسی منتشر می

مدت  )زیر پنج دقیقه( و حتی یک  دهد که حتی مواجهه کوتاه عددی نشان میهای مت پژوهش

 Bastickتواند رفتار ناخودآگاه افراد را تحت تأثیر قرار دهد ) بار مواجهه با اخبار جعلی می 

 های حاکمیتی باقی خواهند ماند. ها در جوامع مردم و ساختار (. این اثرها گاه تا نسل2021

ها  ها باعث شده که این پلتفرم های تکنولوژیک آن ای اجتماعی و ویژگیه های شبکه جذابیت

های  های اجتماعی به دلیل ویژگی برای انتشار اخبار جعلی بهترین ویژگی را داشته باشند. شبکه

قاسمی، غلامی و  تکین خود جذابیت زیادی برای کاربران دارند )برای نمونه نگاه کنید به شاه

ترین عوامل این جذابیت، امکان اندرکنش و ارتباط سریع است.  از مهم (. یکی202۵علیخانی، 

کنند  ها را فراهم می گیری آسان با دوستان، خانواده و حتی سلبریتی ها امکان ارتباط این پلتفرم

های خود را با دیگران  دهند تا نگرها و تجربه ( و به کاربران امکان می2021قاسمی،  )شاه

های اجتماعی  های مسئله ساز شبکه گیری عاطفی هم یکی از جذابیت همخوان کنند. ارتباط

های اجتماعی احتمالا بیش  گویند که این جذابیت شبکه ( می2023است. نصرتی و همکارانش )

ها به  است. آن  های شبکه های اجتماعی باعث آسیب رسانی به کاربران شده از دیگر جذابیت

های نفوذداران درباره روابط عاطفی و  ماعی به آموزههای اجت صور خاص نگرش کاربران شبکه

دهند این اطلاعات غلط  کنند و نشان می کنند را بررسی می اطلاعات غلطی که آن ها توزیع می

 توانند اثرهای ویرانگری بر زندگی شخصی کاربران بگذارند.  چگونه می

های اجتماعی است.  های جذاب شبکه دسترسی به محتوای متنوع نیز از دیگر ویژگی

کننده را از منابع مختلف دریافت  توانند اخبار، ویدئوها، مقالات و محتوای سرگرم کاربران می

سازی محتوا را فراهم  ها همچنین امکان شخصی (. این پلتفرم2020کنند )سروری و دیگران، 
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کنند که مطابق با علایق و  معنا که کاربران بیشتر مطالبی را مشاهده میکنند؛ به این  می

های اجتماعی  گریز از واقعیت یکی از دلایل مهم استفاده از شبکههاست.  رفتارهای پیشین آن

کنند و از  ها و محتوای طنز، لحظات خوشی را تجربه می است. کاربران با تماشای ویدئوها، میم

 گیرند. صله میهای روزمره فا استرس

های اجتماعی، امکان دیده شدن و تأثیرگذاری است  های جذاب شبکه یکی دیگر از جنبه

توانند شهرت کسب کنند و  (. بسیاری از کاربران با تولید محتوا می2019قاسمی و پروسر،   )شاه

نین ها همچ های تجاری درآمدزایی داشته باشند. این پلتفرم حتی از طریق تبلیغات و همکاری

دهند بخشی از جوامع  کنند و به کاربران امکان می حس تعلق و هویت اجتماعی ایجاد می

آنلاین باشند. روشن است که این افزایش ارتباط می تواند به افزایش امکان نشر اخبار جعلی 

 (.2021منتهی شود )زمانی، نوربخش و نایبی، 

 کرونا

در مرکز چین گزارش شد و به تدریج به « نووها»در شهر  1398وجود کرونا در آذر ماه سال 

سایر کشورهای دنیا سرایت کرد. کیانوش جهانپور رییس مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت در 

مورد مشکوک ابتلا به کرونا در قم  2اعلام کرد که نتایج آزمایش اولیه  1398بهمن  30تاریخ 

تایید حضور ویروس کرونا در  ای شد برای مثبت گزارش شده است و این موضوع خود مقدمه

 ایران و سلسله اخبار و اتفاقات پس از آن. 

ها و  از جمعیت اروپای آن سال %40میلادی که باعث مرگ حدود 14از طاعون سیاه سده 

 21تا  11که بین  2009جمعیت کره زمین شده بود تا آنفلوانزای خوکی سال  %20بیش از 

ها میلیون نفر از مبتلایان در سطح جهان شده  گ دهدرصد جمعیت جهان را مبتلا و باعث مر

بود؛ همواره بازار اخبار جعلی در زمان این بلایای بزرگ و فراگیر، داغ بوده است. با این وجود 

ای از اخبار جعلی شد تا جایی که  پیشینه این، در جهان دیجیتال کرونا بود که باعث فوران بی

های سراسر دنیا  های اجتماعی و پیام رسان جمله شبکه های دیجیتال از تقریبا تمامی پلتفرم

هایی که اقدام به انتشار این  های سانسور خبری و حذف محتوا و اکانت ناچار به اعمال سیاست

های  اعلام کرد که پیام 2020کردند شدند. برای نمونه، واتس اپ در ابتدای سال  اطلاعات می

بار ارسال شده است( را محدود خواهد  ۵که بیش از ، )یعنی عنوان پیامی «بارها ارسال شده»

های مشابه محدود سازی اشاعه و حذف  کرد. فیس بوک، اینستاگرام، توییتر و ... نیز سیاست

 محتوا و کاربران خاطی را برگزیدند.
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1اخبار جعلی
 

دانشنامه تحقیقاتی آکسفورد در حوزه ارتباطات، به نقل از موسسه مطالعات روزنامه نگاری 

اخبار جعلی که آگاهانه با هدف راهبردی خاص، »کند:  رویترز اخبار جعلی را اینگونه تعریف می

(. اخبار جعلی را بر اساس نیت Kalsnes, 2018« )شود اعم از سیاسی یا تجاری منتشر می

 (:Lim and Ling, 2017سازنده آن و همچنین میزان واقعیت میتوان اینگونه دسته بندی کرد )

 

  نیت فریب کم فریب زیادنیت 

2تبلیغات همسان
3طنز خبری 

 زیاد واقعیت 

4تبلیغات سیاسی
   

۵دستکاری
   

6جعل
7هجو خبری 

 کم واقعیت 

 2018 لینگ و لیم از نقل به جعلی اخبار بندی تقسیم

بازنشر اند از انتشار محتوا و  های اجتماعی مجازی که بر پایه سود تجاری بنا شده های شبکه پلتفرم

(. بازنشر شونده ترین مطالب در کل 2021کنند )نصرتی و دیگران،  مطالب درامد کسب می

(. اخبار جعلی بسیار جذاب تر و Vosoughi et al, 2018های اجتماعی اخبار جعلی هستند ) شبکه

کنند  ها جذب می هیجان انگیز تر از واقعیات هستند و افراد به مراتب بیشتری را به این شبکه

ها حضور دارند را بسیار  ( و در نهایت میزان زمانی که کاربران در این شبکه2019)صبار و متسون، 

های بستر  وداوری بیشتر برای پلتفرمهای یاد شده به معنی س دهد. همه این گزاره افزایش می

های اجتماعی  انتشار این اخبار است. به صورت ویژه، کودکان در برابر مطالب منتشر شده در شبکه

 (. 2022پذیرند )ارسلانی و دیگران،  حساس هستند چون مطالب را به صورت غیرانتقادی می

 8غلط رسانی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1
 Fake news 

2
 Native advertising 

3
 News satire 

4
 Propaganda 

5
 Manipulation 

6
 Fabrication 

7
 News parody 

8
 Misinformation 
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های اجتماعی، درصد انتشار اخبار جعلی از  شبکه با افزایش روزافزون تمایل مردم به استفاده از

ای از این نوع خبر، در  طرف اشخاص حقیقی و حقوقی نیز بیشتر شده است. بخش عمده

شود. در گزارش اختلال اطلاعات شورای اروپا غلط  مفهومی به نام غلط رسانی خلاصه می

رساندن  ها، آسیب و انتشار آنرسانی اینطور تعریف شده است: به اخبار جعلیی که هدف از ایجاد 

کند،  ای حاوی اطلاعات قدیمی را منتشر می (. برای نمونه، شخصی مقالهFallis, 2014نیست )

که متوجه قدیمی بودن آن نشده است. غلط رسانی با مرور تاریخچه یک حساب  درصورتی

شخیص داد توان ت کاربری قابل شناسایی است، به این صورت که با بررسی حساب کاربری می

که آیا الگوی مشخصی برای انتشار اخبار جعلی وجود داشته است یا فقط براساس یک اشتباه، 

 اخبار جعلی منتشر شده است.

 1دروغ رسانی

شود، اما فقط محدود به این نوع از  های اجتماعی بیشتر دیده می اخبارجعلی اگرچه در رسانه

ها نیز، به صورت هدفمند اطلاعات دروغین را  نیست. بلکه خروجی بسیاری از خبرگزاری  رسانه

های اجتماعی با دیگران  های رسانه دهند. لینک خبر جعلی در پلتفرم به مخاطبان ارائه می

شود. یکی از بدترین نوع  وسیله کاربران ناآگاه نشر و بازنشر می همخوان شده و به سرعت به

عات غلط  عمدی را که باعث گمراهی اخبار جعلی دروغ رسانی است. در حقیقت، به ارائه اطلا

(. دروغ رسانی از نظر اخلاقی بسیار بدتر از Fallis, 2014شود ) شود دروغ رسانی گفته می می

رود. باید در نظر  دروغگویی است و درحقیقت، یک تاکتیک در جنگ اطلاعاتی به شمار می

تواند  جعلی چقدر می خبارگرفت که در شرایط بحرانی انتشار ویروس کرونا، پخش این نوع از ا

 برای افراد و جامعه خطرساز باشد.

 2اخبار مخرب

ها برای ایجاد آسیب  اخبار مخرب اخباری هستند که اگرچه احتمال صحت دارند، انتشار آن

شود که این اطلاعات در جای نا مناسب منتشر شده و یا  است. آسیب از آن جایی ناشی می

 ای انتشار یافته است. اهداف از پیش تعیین شدهجهت حمله به نقطه آسیب پذیر 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1
 Disinformation 

2
 Malinformation 
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 تفاوت انواع اخبار جعلی.1 شکل

بندی کارزارها  منظور احصا و دسته پژوهش حاضر یک پژوهش کاربردی اکتشافی است که به

اند انجام شده است. پژوهش ما  و جریانات ترندشده کرونا محور که مبتنی بر اخبار جعلی بوده

ای برای  به دنبال بررسی نحوه گسترش اخبار جعلی درباره کروناویروس در ایران است تا شالوده

های اخبار  چگونگی حل این مشکل ایجاد کند. با توجه به گستردگی جهانی کارزار ارزیابی

اند  های ترکیبی قرار گرفته های جهان به ویژه کشورهایی که هدف جنگ جعلی در سایر کشور

تواند سودمند باشد. از این رو،  ها می مانند روسیه، چین، لبنان، سوریه، عراق و ... این بینش

 به کار بردن یک روش ترکیبی به دنبال پاسخگویی به پرسش زیر است: پژوهش حاضر به 

: چگونه از ابزار اخبار جعلی برای اثرگذاری بر پاسخگویی به کرونا در 1پرسش پژوهش 

 ایران استفاده شده است؟

 روش تحقیق

زمان، امکانات اجرایی  در این پژوهش سعی شده است با درنظرگرفتن همه شرایط ازجمله مدت

های موردنظر استفاده شود و  و... از چند روش و تکنیک تحقیق به فراخور و اهمیت احصاء داده

بر همین پایه، یک روش پژوهش ترکیبی به خدمت گرفته شده است. به این بیان که پژوهشگر 
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ای کار، تعصب و علقه خاصی بر یک روش تحقیق نداشته و با نگاهی منعطف در حین اجر

متناسب باهدف پژوهش و فراخور زمان، روش متناسب با همان هدف و ماهیت کار را انتخاب 

ترین عملکرد را در مواجه با اقتضای  کرده و به کار بسته است تا بتواند بهترین نتیجه و مناسب

 .کار پژوهشی داشته باشد

های اضافی حذف  ین پژوهش در فاز نخست با داده کاوی گسترده آغاز شد و در ادامه دادها

های توییتری کرونا شناسایی شد. در فاز دوم  های به دست آمده ترند شد. سپس، با کمک داده

ها استخراج و با  های پر مخاطب شناسایی شده و در فاز آخر مفاهیم از این توییت توییت

یی توییتر محک زنی شد تا مفاهیم استخراج شده منطبق بر ترندهای توییتری های محتوا ترند

 اولیه باشند. 

 

 
 مسیر استراتژی انجام پژوهش. 2 شکل

 جامعه و نمونه آماری

روی هم بر همین مسیر استوار است،  به سرشت مطالعات کیفی محور که پژوهش پیش باتوجه 

شده است و هر جا که  منظور تعیین حجم نمونه استفاده به« اشباع یا بسندگی»از قاعده 

اند که در موضوع موردبحث، بیان و نکته جدیدی احصاء  پژوهشگران به این نتیجه رسیده

شده بسنده کرده و آن اطلاعات را بر اساس قاعده اشباع  آوری عات جمعشود به میزان اطلا نمی
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توان درک  اند. روشن است که به دلیل سرشت فضای مجازی نمی اساس کار خود قرار داده

درستی از مکان فعالین این حوزه به دست آورد به همین دلیل گستره عملیاتی این بخش از 

 ردنظر یعنی همان توییتر تعیین کرد. توان در قالب پلتفرم مو پژوهش را می

رسان  بایست پیام های موجود در فضای مجازی ابتدا می منظور احصا و استخراج انگاره به

توانایی "ها و همچنین  شبکه "جنس مخاطب"و  "محیط  "شد، با توجه به  موردنظر انتخاب می

های  نظور استخراجم ، پژوهشگران به این نتیجه رسیدند که به"های در دسترس سامانه

های موجود در نرم افزار توییتر استفاده شود.  های ژورنالیستی تر و کارزار محور از داده انگاره

کاوی بودند ولی ازآنجاکه اینستاگرام کارکرد  رسان تلگرام و اینستاگرام نیز مستعد داده پیام

وسیله مردم  ری هنوز بهکمتری در کارزارسازی و ژورنالیسم داشت و در تلگرام نیز کامنت گذا

های توییتری بسنده گردید. بعد از مشخص شدن  تبدیل به رویه نظر دهی نشده است، به داده

های کرونا، ابتدا در فاز نخست تمام  منظور استخراج انگاره شبکه اجتماعی مورد نظر به

در این مرحله داده کاوی شد.  1400تا مهر ماه  98های تولید شده در بازه آذر ماه سال  توییت

میلیون توییت با کلمه کرونا منتشر شده  21که از این رقم بیش از -میلیون توییت  30بیش از 

ها تمامی ترندهایی که با موضوع  شناسایی گردید. سپس، بر اساس نرخ انتشار این توییت -بودند

ی که ترند های کرونا مرتبط بودند استخراج گردید و به تفکیک روز طبقه بندی شد. سپس روز

توییت( و پراکنده  3000کرونایی در توییتر اتفاق نیفتاده بود و جریانات بسیار خرد )کمتر از 

های پوشش دهنده توییتری  ها حذف گردید. در فاز بعدی کانال بود نادیده گرفته شده و از داده

یان ساز و یا های برتر و جر کنند و الگوی عملکردیشان انتشار توییت که در تلگرام فعالیت می

هایی که ترند کرونایی در توییتر اتفاق  ها در روز پربازدید است شناسایی و سپس این کانال

ها از سکوها استخراج شد برای ارزیابی مجدد  که انگاره افتاده بود داده کاوی گردیدند. پس از آن

های مرتبط به آن موضوع مثل  های موضوع موردنظر، کلیدواژه در انگاره

وجو و خطوط اصلی محتوایی منتشر شده و و... در توییتر جست« ماسک»،«کرونا»،«نواکس»

های احتمالی استخراج گردید و با اخبار جعلی منتشر شده قیاس شده تا اخباری که  انگاره

 اند حذف شوند. انتشار محدودی داشتند و در خود شبکه سرکوب شده

 ها  یافته

 21با کمک راهبرد اکتشافی و تحلیلی که در بخش قبل تشریح شد، در فاز نخست بیش از  

ها  داده کاوی شده تا ترند1400تا مهر ماه  1398میلیون توییت منتشر شده در بازه آذر ماه 
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روز به  ۵87روز دارای ترند توییتری شناسایی شد و  89استخراج شوند. در پایان این مرحله 

 6گی و یا کوچک بودن اندازه جریان هاب توییتریشان حذف شدند. در فاز دوم از دلیل پراکند

های توییتری کرونایی وجود داشته است،  هایی که ترند کانال تلگرامی شناسایی شده در روز

توییت انتخاب شد و به  200های برتر منتشر شده را گردآوری کردیم. در هر روز حدود  توییت

 علی تحلیل شد.جهت استخراج اخبار ج

 

 
 های کرونایی روند زمانی انتشار توییت. 3 شکل

ماهه بهمن  ۵های تولید شده کرونایی در توییتر فارسی در بازه  درصد توییت ۵0بیش از 

اند. نقطه اوج این قله زمانی اتفاق افتاد که شایعات ورود  منتشر شده 99تا پایان خرداد  98

 عنوان منبع انتشار ویروس در ایران معرفی شد. کرونا به ایران قوت گرفت و قم به

 های کرونایی در توییتر خط سیر زمانی ترند

اتفاق افتاد. در این روز به  98بهمن  ۵نخستین ترند توییتری مرتبط با کرونا در ایران در تاریخ 

رانی دلیل انتشار انبوهی از اخبار جهانی و ایجاد یک فضای ترسناک از سراسر جهان، کاربران ای

اقدام به گفت و گو درباره نگرانی هایشان در خصوص جهانی شدن این ویروس در توییتر کردند. 

مهر  3آخرین ترند توییتری نیز مربوط به شایعات ورود واکسن فایزر به ایران بوده که در تاریخ 

 وایرال شده است. 1400
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 های کرونایی در توییتر فارسی سیر زمانی ترند . خط1جدول 

 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

 کرونا_ویروس# 98بهمن  ۵
ها از جهانی شدن شیوع ویروس کرونا در  نگرانی

 توییتر فارسی

 98بهمن  12
 

 کرونا_ویروس#
اخبار و شایعات بستری شدن افراد مشکوک به 

 های داخل کشور ویروس کرونا در بیمارستان

 انتخابات#کرونا _ویروس#قم #کرونا # 98اسفند  1

ها از شیوع ویروس کرونا به دنبال مرگ  نگرانی

های  بیماران مبتلا به این ویروس در قم و توصیه

 متعدد در این خصوص

تلاش مخالفان جمهوری اسلامی برای کاهش 

مشارکت مردم در انتخابات با ایجاد ترس از فراگیری 

 ویروس کرونا

 98اسفند  4
کرونا _پایان_تا_تعطیلی#

 کرونا_ویروس#

ها برای تعطیلی اماکن عمومی، مدارس،  درخواست

 ها و ... به دنبال افزایش شیوع دانشگاه

 98اسفند  ۵
ویروس _کرونا#کورونا #

#coronavirus 

 تب داغ کرونا در توییتر

اظهارات نماینده مردم قم به دنبال حضور وزیر 

 یروس کرونابهداشت در مجلس برای بررسی و

 کرونا_ویروس# 98اسفند  6
اظهارات حریرچی، معاون وزیر بهداشت در خصوص 

 ابتدا به ویروس کرونا

 98اسفند  8
کرونا  _علیه_هم_با_همه#

 کرونا_توهم#

 موج مردمی مقابله با ویروس کرونا

 توهم انگاری ویروس کرونا و جعلی خواندن آن

 کرونا_ویروس# 98اسفند  10

جلالی کاشانی، یکی از کاربران  درگذشت حامد

ای در پی ابتدا به  توییتری و کارشناسان رسانه

 ویروس کرونا

اخبار تأیید نشده از به آتش کشیده شدن درمانگاهی 

در بندرعباس به دلیل بستری کردن بیماران مبتلا به 

 کرونا

 98اسفند  11
#BBCorona 

 پراکنی_ویروس_بنگاههای#
 ای درباره ویروس کرونا انههای رس مقابله با جوسازی

 IranCoVidTruth# 98اسفند  13

وسیله  مقصر دانستن نظام در موضوع ویروس کرونا به

 مخالفان جمهوری اسلامی

پور با تبریزیان، روحانی _رائفی#انتشار تصویر دیدار 

 ساز فعال در حوزه طب اسلامی حاشیه

 کرونا_ویروس#کرونا # 98اسفند  1۵
خسروی، یکی از کاربران فعال درگذشت احمد 

 توییتر و نیروهای جهادی در دوران کرونا

ممنوعیت تردد خودروها در مسیر ورودی به  قرنطینه#کرونا _ویروس#کرونا # 98اسفند  17
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 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

ها از قرنطینه  های گیلان و مازندران و صحبت استان

 ها شدن این استان

درگذشت فاطمه رهبر، منتخب مردم تهران برای 

 یازدهم بر اثر ابتلا به ویروس کرونامجلس 

 AyatollahsSpreadCOVID19# 98اسفند  19
تلاش معارضان برای مقصر نشان دادن جمهوری 

 اسلامی در شیوع ویروس کرونا

 98اسفند  20
کنید _تجهیز_را_درمان_کادر#

 برسید_درمان_کادر_داد_به#

حمایت از پزشکان و پرستاران و درخواست تأمین 

 مورد نیاز آنهاتجهیزات 

 کرونا_ویروس#کرونا # 98اسفند  21
انتقاد به رئیس جمهور روحانی به دلیل عدم ایفای 

 نقش مؤثر در مبارزه با ویروس کرونا

 کرونا_ویروس#کرونا #قرنطینه # 98اسفند  22

بازداشت مهدی حاجتی، عضو سابق شورای شهر 

شیراز پس از انتشار توییت درباره ویروس کرونا و 

 رنطینه شهر قمق

 98اسفند  24

کرونا #سلامت _خائنین#

 کرونا_ویروس#

 سلامت_جهادگران#

های ایرانی و  انتقاد از اظهارنظرهای مغرضانه سلبریتی

های خارجی در رابطه  مقایسه آن با اقدامات سلبریتی

 با کرونا

های جهادی در مقابله با کرونا  اشاره به اقدامات گروه

 ویروس

 98اسفند  26
کرونا #کلباسی _نرگس#

 کرونا_ویروس#

وسیله نرگس کلباسی به  های اهدای ماسک به حاشیه

 ها بیمارستان

 98اسفند  27

کرونا #رستمی _امیرحسین#

 کرونا_ویروس#

 انگلیسی_شیعه#

قطع ناگهانی برنامه زنده تلویزیونی به دنبال 

رستمی _امیرحسین#های انتقادی و جنجالی  صحبت

 خروج وی از برنامه در شبکه یک سیما و

تحصن مخالفین تعطیلی اماکن مذهبی در مقابل 

حرم امام رضا )ع( و هتک حرمت به حرم حضرت 

 معصومه )س( در قم با هشتگ شیعه انگلیسی

 دانا در اثر ابتلا به کرونا فوت فریبرز رییس

 99فروردین  9
#covidsanctionslie 

#islamicrepublicvirus 
#khameneivirus 

از سوی براندازان در  covidsanctionslie هشتگ

 مخالفت با رفع تحریم علیه ایران

مقصر دانستن نظام،در کنترل شیوع و عدم مهار 

 ویروس کرونا

فروردین  14

99 
 غرب_سراب#قوی _ایران#

مقایسه اقدامات ایران با کشورهای اروپایی در مقابله 

 وسیله کاربران ارزشی با ویروس کرونا به

فروردین  16

99 
#mullahcovidholocaust 

تلاش مخالفان جمهوری اسلامی برای مقصر 

 دادن نظام در ابتلا هموطنان به ویروس کرونا جلوه
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 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

فروردین  17

99 
 روحانی#

سازی شرایط کشور و  اعتراض به اقدام دولت در عادی

 تعلیق قرنطینه خانگی

فروردین 18

99 
 روحانی#قرنطینه #

جمهور روحانی  درباره تصمیمات رییسها  زنی گمانه

 برای تمدید قرنطینه خانگی و مبارزه با کرونا

فروردین  19

99 

#chinaliedpeopledied 
 چین_سفیر#

 همراهی مخالفان جمهوری اسلامی با هشتگ جهانی

در پی بالا گرفتن اتهامات به تعمد چین در انتشار 

 ویروس کرونا

الی وی با های جنج هشتگ سفیر چین در پی صحبت

 بهداشت ایران در بستر توییتر سخنگوی وزارت

فروردین  20

99 
#chineseviruscensorship 

درپی گفتمان جنجالی سفیر چین و سخنگوی وزارت 

 بهداشت ایران

فروردین  23

99 
 همدلی_رزمایش#

اقدام سپاه پاسداران با عنوان رزمایش همدلی جهت 

 کمک به مقابله با کرونا در کنار مردم

فروردین  2۵

99 
 سه_سه#

باش  استفاده خودجوش و نمادین از نام حالت آماده

وسیله طرفداران نظام، در  کامل، موسوم به سه سه به

 های مشکلات مطرح شده اخیر ابعاد و عرصه

اردیبهشت  1

99 
 کرونا_ویروس#کرونا #

بازتاب توییتر فارسی در پی انتشار فیلمی از فردی 

می، مبنی بر تاثیر مثبت مدعی تخصص در طب اسلا

 نوشیدن ادرار شتر در درمان ویروس کرونا

اردیبهشت  3

99 
 کرونا_ویروس#کرونا #ترامپ #

خبرساز شدن اقدامات چالشی ترامپ در مقابله با 

 کرونا و تمدید قرنطینه

اردیبهشت 6

99 
 کرونا_ویروس#کرونا #ترامپ #

ضدعفونی اظهارات جنجالی ترامپ درباره تزریق مواد 

برای مقابله با کرونا و همچنین درپی فرمان انهدام 

 های تندروی سپاه به نیروی دریایی امریکا قایق

اردیبهشت  9

99 
 دانشجو_سلامت#

واکنش به عدم تعویق آزمون کارشناسی ارشد و 

 دکتری در شرایط کرونایی

اردیبهشت  13

99 
 99_دکتری_ارشد_کنکور_تعویق#

 99ی کنکور ارشد و دکتری درخواست تعویق برگزار

 به منظور حفظ سلامت دانشجویان

اردیبهشت  14

99 

#SeyedAliGeda 
 ارضی_منصور_حاج#

 کرونا_ویروس#کرونا #

توهین براندازان نسبت به شخص رهبر انقلاب در پی 

ادعای یکی از مقامات آمریکایی مبنی بر عدم 

 های عمومی کشور در مهار کرونا استفاده از ثروت

ممانعت از ادامه مجالس روضه ماه رمضان در مسجد 

ارگ و اخبار تاییدنشده فوت چند تن از خانواده حاج 

 منصور ارضی

مخالفت براندازان با اعطای وام صندوق بین الملل  EuPULLtheTrigger#اردیبهشت 1۵
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 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

 پول به ایران برای مهار کرونا مومنانه_کمک#خدا  _دست# 99

جریان کمک مومنانه به  هشتگ دست خدا در تداوم

 هم وطنان آسیب دیده از مشکلات اخیر

اردیبهشت  2۵

99 
#covid1948 

ابراز انزجاز از تاسیس اسراییل با مشابه انگاری با 

 ویروس کرونا

 99خرداد  18
#ZeinabJalaliansLifeMatters 

 کرونا_ویروس#کرونا #

ادعای پدر  زینب جلالیان زندانی سیاسی مبنی بر 

وی به  کرونا در زندان قرچک و فقدان  ابتلای

 خدمات درمانی کافی

 تشدید موج جدید ویروس کرونا کرونا_ویروس#کرونا # 99خرداد  26

 99تیر  9
دانشجو _سلامت#

 ازبهمن_جدیدالورودها_پذیرش#

های کارشناسی ارشد،  درخواست تعویق آزمون

 دکتری و پذیرش دانشجویان

 کرونا_ویروس#کرونا # 99تیر  10
های کاربران به استفاده از ماسک با توجه به  توصیه

 باختگان و مبتلایان به کرونا افزایش آمار جان

 میزنم_ماسک_من# 99تیر  1۵
دعوت به استفاده از ماسک در پی گسترش وضعیت 

 قرمز کرونا در کشور

 99تیر  24
 محمدی_نرگس#

 دانشجو_تمسخر#

دانی سیاسی به تکذیب ابتلای نرگس محمدی، زن

 ویروس کرونا از سوی سخنگوی قوه قضائیه

انتقادات نسبت به سخنان وزیر علوم تحقیقات و 

 فناوری، پیرامون عدم تغییر زمان کنکور سراسری

 99مرداد  6
دانشجو _سلامت#

 سراسری_کنکورهای_تمام_تعویق#

ای از کاربران برای لغو  تلاش هماهنگ شده عده

 ویروس کروناکنکور به دلیل شیوع 

 99مرداد  7
کنکورها _کل_تعویق_یکصداهستیم#

 دانشجو_سلامت#
 ها با زمان برگزاری کنکور افزایش میزان مخالفت

 99مرداد  11
شد _مردود_سنجش_سازمان#

 سنجش_از_تفحص#
 در انتقاد به عدم مخالفت مجلس با برگزاری کنکور

 bbcshutup# 99مرداد  13
ب شبکه تلویزیونی واکنش کاربران به اخبار کذ

 سی فارسی بی بی

 IranianStudentsGenocide# 99مرداد  14
ها برای لغو کنکور به دلیل شیوع ویروس  تداوم تلاش

 کرونا

 کمک_قالیباف# 99مرداد  1۵
درخواست از رئیس مجلس شورای اسلامی برای 

 تعویق کنکور با هشتگ

 99مرداد  20

درجلسه _ستاد_کارشناسان_حضور#

کرو_کامل_کنترل_تا_کنکور_تعویق#

 نا

درخواست مخالفان برگزاری کنکور از نمایندگان 

 مجلس برای لغو آن
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 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

 99مرداد  21
ایمن _شرایط_تا_کنکور_تعویق#

 ایمن_تاشرایط_تعویق#

حمایت کاربران از پیشنهاد وزارت علوم برای تعویق 

 کنکور

 99مرداد  22

 کمک_رئیسی_قالیباف#

 کنکور_تعویق_انقلابی_مجلس#

 کنکوری_تمسخر#آبرو _مجلس#

عصبانیت کاربران از اعلام خبر تکذیب لغو کنکور و 

 درخواست کمک از دیگر قوا

 99مرداد  2۵

 کنکور_تعویق_امید_روحانی#

 کنکور_تعویق_به_کمک_روحانی#

کنکور _تعویق_تصویب_تدبیر_دولت#

 کمک_روحانی#

 99_شهریور_پایه_علوم_لغو#

 99_شهریور_اینترنی_پره_غول#

 های جدید موج مخالفت با برگزاری کنکور هشتگ

 

های علوم پایه و  مخالفت کاربران با برگزاری آزمون

 پره انترنی

 99مرداد  26
 کنکور_تعویق_امید_رهبری#

 کنکور_تعویق_حمایت_رهبری#

درخواست کاربران مخالف برگزاری کنکور از رهبر 

 انقلاب برای تعویق آزمون

 99مرداد  27
 نکشید_کنکوری#

 Covid19InPrisons#کنید _آزادشان#

 ها با برگزاری کنکور در تداوم موج مخالفت

 و مخالفت از سوی کاربران مخالف صدور حکم اعدام

شهریور  1۵

99 
 انتقاد به بازگشایی مدارس مدارس_بازگشایی_به_نه#

شهریور  23

99 
 آمریکا علیه ایران اعتراض به تحریم دارویی دارویی_تحریم#

 99مهر  27

الرضاییم  _خادم_همه#حرم _دلتنگ#

 الشموس_شمس_یا#

 

 روحانی#

سالروز شهادت امام رضا)ع( و ابراز دلتنگی کاربران از 

 عدم امکان حضور در حرم به دلیل شیوع کرونا

آوری امضا و تلاش نمایندگان برای استیضاح  جمع

 حسن روحانی در مجلس شورای اسلامی

 پور_رائفی#بیعت _عید# 99آبان  6
های برگزاری مراسم عید بیعت با سخنرانی  حاشیه

 اکبر رائفی پور در شرایط کرونایی علی

 سلامت_کاسبان# 99آذر  1
استعفای رضا ملک زاده، معاون وزیر بهداشت و 

 انتقادها به اقدام وی

 سلامت_کاسبان_محاکمه# 99آذر  4
ملک زاده، معاون درخواست برخورد قضایی با رضا 

 مستعفی وزارت بهداشت

 محبوسلار_میللی_کرونا# 99آذر  16
درخواست آزادی زندانیان ترک زبان به دلیل شیوع 

 ویروس کرونا

 99دی  1

 رایگان_واکسن#بخرید _واکسن#

 

مبارک _یلداتون#مبارک  _یلدا#

 مجازی_یلدای#

درخواست کاربران از مسئولان برای خرید واکسن 

 تحویل به مردمکرونا و 

های  شب یلدا و درخواست از مردم برای  هشتگ

 هایشان در این شب ماندن در خانه
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 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

 یافته ویروس کرونا در انگلیس شیوع گونه جهش انگلیسی_کرونای# 99دی  2

 99دی  3
 میسازیم_واکسن#

 بخرید_واکسن#
 تقابل کاربران ارزشی و برانداز

 99دی  6
 کرونا_واکسن#بخرید و _واکسن#

 میسازیم_واکسن#

حمایت از خرید واکسن کرونا و مخالفت با این 

 موضوع با تولید واکسن ملی

 کرونا_واکسن# 99دی  10

 حمایت از واکسن ایرانی برای مقابله با ویروس کرونا

ابتلای یک پرستار آمریکایی به ویروس کرونا پس از 

 تزریق واکسن فایزر

 انگلیسی_کرونای# 99دی  17
ورود ویروس کرونای انگلیسی به ایران از اعلام خبر 

 سوی وزیر بهداشت

 99دی  20

گرگ _سلام#آلوده _خارجی_واکسن#

بخرید _مطمئن_واکسن#

 بسازیم_واکسن#میسازیم  _واکسن#

 KhameneiVirus#بخرید _واکسن#

حمایت کاربران ارزشی از سخنان تلویزیونی رهبر 

انقلاب در موضوع عدم خرید واکسن کرونا از 

 ورهای آمریکا و انگلیسکش

آمیز کاربران برانداز به رهبر انقلاب به  واکنش توهین

 دنبال نظر ایشان درباره واکسن کرونا

 آلوده_خارجی_واکسن# 99بهمن  1
اشاره به آمار مرگ و میر افراد پس از تزریق واکسن 

 فایزر و توقف واکسیناسیون در برخی از کشورها

 بخرید_واکسن# میناوند_مهرداد# 99بهمن  11

درگذشت مهرداد میناوند، پیشکسوت تیم ملی 

فوتبال ایران و پرسپولیس به علت ابتلا به کرونا و 

 درخواست کاربران برای تهیه واکسن

 انصاریان_علی# 99بهمن  14
آرزوی سلامتی کاربران برای علی انصاریان، بازیکن 

 سابق باشگاه پرسپولیس در پی ابتلا به کرونا

 99 بهمن 18
 انصاریان_علی#بخرید _واکسن#

 زکریا_سحر#

درخواست کاربران برای تهیه واکسن کرونا در پی 

 درگذشت علی انصاریان

برانگیز سحر زکریا در  بازتاب لایو اینستاگرامی حاشیه

 اعتراض به وارد نشدن واکسن کرونا

 نظام_معتمد# 99بهمن  19

های  پروتکللغو دیدار قالیباف با پوتین به علت 

بهداشتی و هشتگ برای انتقال پیام رهبر انقلاب به 

 وسیله او جمهور روسیه به رئیس

 کرونا#رضوانی _علی# 99بهمن  20
ابتلای خبرنگار و مجری صداوسیما، علی رضوانی به 

 کرونا

 کرونا#اکرمی _علی# 99اسفند  11
نگار و فعال سیاسی به  درگذشت علی اکرمی ، روزنامه

 لا به کروناعلت ابت

فروردین  28

1400 

 کرونا#نمکی #

 ها پاکبان_واکسن#

ها درباره عملکرد سعید نمکی، وزیر بهداشت  صحبت

 در شرایط افزایش آمار ابتلا به کرونا در کشور
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 خط اصلی محتوای انتشار یافته ترند توییتری زمان

ها به استفاده مدیران شهرداری آبادان از  واکنش

 ها واکسن پاکبان

اردیبهشت  6

1400 
 های خارجی به ایران واکسن انتقادات از ورود ژنتیکی_واکسن#

 ها به قیمت واکسن کووبرکت واکنش واکسن#کرونا # 1400تیر  2

 1400تیر  ۵

 ایرانی_باافتخار#

 قوی_ایران#

 برکت_واکسن#

 ایرانی_افتخار_با#

وسیله رهبر  دریافت نوبت نخست واکسن ایرانی به

 انقلاب

 بلوچستان_و_سیستان#کرونا # 1400تیر  12

ها در سیستان و بلوچستان بر اثر  فوتیافزایش آمار 

کرونا و انتقاد به مسئولان به علت عدم توجه به این 

 استان

 میگیرد_جان_کرونا# 1400تیر  13
ها بر اثر شیوع  در پی افزایش آمار مبتلایان و فوتی

 ویروس کرونا

 کرونا#نمکی # 1400تیر  23
حواشی درگیری لفظی سعید نمکی وزیر بهداشت و 

 ده زاهداننماین

مرداد  20

1400 
#sosiran #کرونا 

ها بر  ها به روند صعودی آمار مبتلایان و فوتی واکنش

 اثر ویروس کرونا در کشور

مرداد  23

1400 
#Helpiran #کرونا 

ها بر اثر ویروس  ها به افزایش آمار فوتی ادامه واکنش

 کرونا در کشور

مرداد  2۵

1400 

 کرونا_علیه_همه#

 کرونا_مهد_آمریکا#

به منظور بسیج شدن همگانی مردم برای مقابله با 

 ها کرونا به دلیل افزایش آمار مبتلایان و فوتی

ها در  و هشتگ دیگری در واکنش به آمار بالای فوتی

 آمریکا

شهریور  3

1400 
 کرونا_علیه_مردم_بسیج#

های بهداشتی  درخواست از مردم برای رعایت پروتکل

 زایش آمار کرونابه دنبال اف

شهریور  6

1400 
 آمریکایی_آلوده_واکسن#

ها درباره آلوده بودن واکسن آمریکایی مدرنا  صحبت

 در ژاپن

شهریور  13

1400 
 کرونا#فیروزآبادی #

درگذشت سرلشکر سیدحسن فیروزآبادی ، رئیس 

 سابق ستاد کل نیروهای مسلح بر اثر کرونا

 واردات واکسن فایزر به کشورها حول  صحبت فایزر# 1400مهر  3

 98بهمن  2۵تحلیل نخست تا 

هزار کاربر  ۵2هزار توییت و  16۵با بررسی واکنش کاربران توییتری به ویروس کرونا از میان 

آمیز و یا طرح مسائل  درصد( گریز به سخنی طنز 36مشخص شد که بیش از یک سوم محتوا )
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ارتباط با این اتفاق  موضوعات مرتبط و حتی بیتر کشور و همچنین کنایه به  و مشکلات جدی

ها نیز به ضعف و کم کاری مسئولان در جهت اقدامات و  درصد توییت 31بوده است. در مجموع 

ها و  های لازم، طرح این مساله برای ابراز ضدیت با نظام یا اسلام و طرح نقل قول پیشگیری

ها در خصوص ورود این بیماری به  مانکاری ساز مباحثی به ظاهر مستند در جهت اثبات مخفی

دهد، استفاده از طنز و کنایه برای مرتبط کردن مسائل  ها نشان می اند. این یافته کشور پرداخته

با یکدیگر و همچنین نگاه به شدت انتقادی، سوگیرانه و سیاسی حتی نسبت به مسائل 

و طرح نکات اصولی و یا های اصلی بستر توییتر فارسی است  بهداشتی و درمانی جزو ویژگی

 دهند. ها و راهکارها درباره مسائل، درصد کمتری از محتواها را تشکیل می توصیه

 98اسفند  3بهمن تا  30تحلیل 

بهمن تا  30دهد که در بازه  های تلگرام نشان می های اجتماعی در کانال های شبکه بررسی داده

، موضوع کرونا از انتخابات با اختلاف زیاد اسفند که طبیعتا باید موضوع انتخابات داغ باشد 3

ها در خصوص وضعیت این ویروس در  پیشی گرفته است. این موضوع بخاطر اطلاع رسانی کانال

کشور بوده است. اما وضعیت در توییتر به شکل دیگری است. در بازه انتخاباتی ، محتوای مربوط 

اسفندماه است که محتوای کرونا از کرونا بوده است و از چهارم #انتخابات بیشتر از #به 

گیرد. محتوای عمومی توییتر تحت تاثیر فراوان فعالیت سازمانی بسیاری از  انتخابات پیشی می

های مربوط به جریان خود مشغول  هاست که در زمان انتخابات به تولید و انتشار هشتگ اکانت

برابر  7بت به روزهای قبل حدودا بودند، به همین علت با اینکه محتوای کرونا در اول اسفند نس

 شده اما نتوانسته است از محتوای انتخاباتی جلو بزند.

 98اسفند  26بهمن تا  30تحلیل 

نظرات  پیرامون قرنطینه، مربوط به ایران است. درصد بالای نظرات با محتوای  %9۵بیش از 

به عدم قرنطینه شهر قم اند. موافقان، طنز،رویکرد مشخصی نداشته و در دسته خنثی قرار گرفته

انتقاد داشته و دلیل آن را،ناتوانی در تامین هزینه مایحتاج ضروری مردم،حقوق کارمندان و 

 اند. سایر مشکلات احتمالی دانسته

 تحلیل کلی سیر انتشار

، روند تولید محتوا در 98بهمن  30پس از نخستین اعلام رسمی شیوع کرونا در ایران به تاریخ 

هزار محتوا رسید. این سیر  3۵برابر یعنی حدود  ۵هزار داده، به بیش از  6از حدود بستر توییتر 
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 300هزار و  124اسفند به ترتیب به حدود  7و  1های  کند و در تاریخ صعودی ادامه پیدا می

، یک روز پس 99فروردین  4محتوا در تاریخ  681،046رسد. قله تولید محتوا با  هزار محتوا می

نوروزی رهبری به صورت ویدئویی است. قله تولید محتوا از لحاظ حجم ماهانه در از سخنرانی 

 میلیون محتوا بوده است. ۵,۵با نزدیک به  98اسفند 

 ها پیرامون ویروس کرونا در بازه یکساله، موارد زیر هستند: ترین توییت سه مورد از پر لایک

علی انصاریان به علت کرونا بوده  ترین توییت مربوط به فوت فوتبالیست معروف پر لایک -1

 منتشر شد. 1وسیله سیامک انصاری است که به

 ها بعد از کرونا است. و رستوران 2رتبه دوم توییتی مربوط به م ستر ت ست ر -2

هم در رتبه سوم قرار  3توییت تاثیرگذاری پیرامون تغییر سبک برگزاری مراسم عزاداری، -3

 گرفت.

در  4ه سالگی بهشت زهرا با حضور شهردار تهران در شرایط کروناییتصاویر جشن تولد پنجا -4

 نیز از موضوعات پر بحث پیرامون کرونا بوده است. 99تیر  27تاریخ 

 های رسمی  اخبار جعلی علیه پیام

ها علیه هم بر روی اعتبار زدایی از  با توجه به این که حجم زیادی از جنگ هیبریدی کشور

متمرکز شده است پیش از همه گیری کرونا در ایران هم قابل پیش  ساختار حاکمیتی یکدیگر

های رسمی ایران اجرا خواهند شد.  های فراوانی در این محور علیه دستگاه بینی بود که کارزار

های مختلف و برای اهداف مختلفی نشات گرفته است. اما  اخبار جعلی در این محور از گروه

های بهداشت و  های رسمی حاکمیت و نهاد که صحت پیام اند همگی به دنبال این امر بوده

ها دو سویه بودند یعنی به  درمان را زیر سوال برده و اعتماد مردم به دولت را بشکنند. این روایت

های رقیب مثل امریکا و ... را توانمند و متخصص و  طور همزمان در حالی که مقامات کشور

 اند.  داده انی را ناتوان در کنترل بیماری نشان میکردند، مقامات ایر کارشناس برساخت می

اند. از این که  ها و اخبار جعلی در این محور از دو سر طیف توطئه وجود داشته روایت

وسیله چین طراحی شده تا این که این یک  ویروس کرونا یک سلاح بیولوژیکی بشریست که به

های نظامی و بهداشتی این کشور و حتی  دوسیله امریکا و نها بیماری همه گیر گسترش یافته به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1
 https://twitter.com/siamakansarii/status/1356960331252252673 

2
 https://twitter.com/aliramezan_/status/1334765944502104065 

3
 https://twitter.com/odmilov1/status/1240296257370890241 

4
 https://twitter.com/2mohammadmosaed/status/1284875229618147334 
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های بهداشتی بین المللی است. ایجاد وحشت گسترده و بی اعتمادی این قابلیت را پیدا  نهاد

اند.  کرد که اقدامات کنترلی بهداشتی را مختل کند. مقامات ایرانی نیز با روایت دوم همراه بوده

دهند و مدعی  ملات هماهنگی انجام میهای غربی معتقدند که ایران، چین و روسیه ح رسانه

های موثر انسانی و  ها علیه روسیه، ایران، سوریه و ونزوئلا مانع از انجام واکنش هستند که تحریم

پزشکی شده است. این روایات در خدمت تمایل سه کشور برای تضعیف اعتماد به غرب و تحت 

 (.Jozwiak 2020) ها بوده است  فشار قرار دادن امریکا برای لغو تحریم

های اداری متعددی جعل شد تا به وسیله  ساله مدارک و اسناد و نامه 2در طول این بازه 

های  های دروغ رسانی مختلفی ایجاد شود تا باعث بی اعتمادی مردم به سیاست ها کارزار آن

ز از حاکمیتی مدیریت بحران کرونا شود. در این بین مخالفان و موافقان داخلی دولت مستقر نی

های اخبار جعلی استفاده  این امر مستثنا نبوده و برای تخریب جناح سیاسی مخالف از کارزار

های هوادار پزشکی جایگزین مثل طب سنتی و طب اسلامی نیز به طور مداوم  اند. گروه کرده

اند و به طور  های محدودی داشته اند که دستاورد اقدام به تهیه و توزیع اخبار جعلی کرده

ها  اند و بالعکس به مخالفت با آن ها اقبالی نداشته می شبکه کاربران توییتری به آنعمو

 اند. پرداخته

های مذهبی شکل گرفته  همچنین، جریان بسیار نیرومندی در مخالف با مذهب و نماد

ای مبنی بر شروع  خارج از ایران به ویژه در آغاز همه گیری کرونا که اخبار و شایعات گسترده

های  کردند. البته برخی از کارزار شد، به باورهای دینی حمله می از شهر قم منتشر می کرونا

ها مشترک بوده است. از جمله مخالفت  اخبار جعلی در این محور به طور جهانی بین همه کشور

 های دارو سازی بزرگ و... با قرنطینه، مخالفت با واکسیناسیون، مخالفت با کمپانی
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 بندی منابع اخبار جعلی اعتماد زدا. طبقه 4 شکل

 اخبار جعلی علیه منابع و پشتیبانی 

های  دهد که بخشی از روایت های به دست آمده نشان می بر پایه پژوهش انجام شده، داده

اند، و از جمله به تامین یا تولید واکسن، دریافت  توییتری بر منابع و پشتیبانی تمرکز کرده

های متعدد از کلاهبرداران و ... تمرکز  یر کشور ها، گزارشکمک و یا ارسال کمک به سا

شده است. بخشی  ها به قصد تاثیر گذاری بر افکار سیاسی ایرانیان انجام می اند. این روایت داشته

ای تولید  های جعلی به جهت ایجاد شکاف بین ایران و متحدان سیاسی و منطقه از این روایت

تی ایران در طول همه گیری به طور مکرر و به دلیل های امنی شدند. پلیس و نهاد می

های متعددی صادر  های کلاهبرداران کرونایی بیانیه های واصل شده به دلیل فعالیت شکایت

های متعدد، مراکز واکسیناسیون جعلی،  کرد. محصولات پزشکی با کیفیت مشکوک، فیشینگ

د و ... دلیل رویارویی مستقیم پلیس با دادن های جعلی که نوید درمان سریع بیماری را می درمان

 ای بوده است. این جریانات رسانه

ای بوده که کرونا را به  های جعلی در این محور مرتبط با تئوری توطئه بخشی از روایت

دانسته است. اما شاید بتوان بزرگترین درگیری  های اینترنت نسل پنجم مرتبط می دکل
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موافقان خرید واکسن خارجی و موافقان تولید واکسن توییتری در این محور را به موضوع 

سال در توییتر در جریان بوده و هر دو طرف ماجرا  1داخلی مرتبط دانست. این موضوع بیش از 

میلیون توییت داده کاوی شده  3,9اند. از میان  های اخبار جعلی متعددی استفاده کرده از کارزار

شود. جریان نخست  جریان اصلی دیده می 4شده است،  که در بازه دوساله درباره واکسن منتشر

های گسترده زمانی از این انگاره  توییت در بازه 294000جریانیست که با انتشار بیش از 

حمایت کرده است که باید ایران واکسن بخرد. جریان دوم جریانیست که با انتشار بیش از 

اره حمایت کرده که ایران باید واکسن های متمرکز زمانی از این انگ توییت در بازه 1۵8000

های  های خارجی اقدام به انتشار کارزار ملی بسازد. جریان سوم جریانیست که علیه واکسن

 149000آلوده با بیش از _خارجی_واکسن#هایی همچون  اعتبار زدا کرده است و با هشتگ

ا کرده است. جریان توییت اقدام به انتشار محتو26000ژنتیکی با بیش از _واکسن#توییت و 

توییت به دنبال تامین رایگان واکسن برای مردم  6000چهارم جریان کوچکیست که با بیش از 

 به دلیل شرایط اقتصادی نامناسب بوده است.

 
 ها در توییتر درباره واکسن کرونا روند انتشار داده .۵ شکل

 

 گیری بحث و نتیجه

شود.  اخبار جعلی به شدت مخرب است و باعث آسیب رساندن به افراد، جامعه و حتی کشور می

های  دهی و آموزش است. با یادگیری روش بهترین راه برای مقابله با اخبار جعلی، آگاهی

توانیم خودمان و دیگران را از بیماری اخبار جعلی و خطرات آن  شناسایی اخبار جعلی می

چنین، استفاده از منابع قابل اعتماد و تأیید خبر با کارشناسان و تحلیلگران، محافظت کنیم. هم
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تواند به شناسایی اخبار جعلی کمک کند. در نهایت، پیامدهای اجتماعی و قانونی اخبار  می

 جعلی نباید فراموش شود و به عنوان یک جرم جدی شناخته شود.

رتباطات بحران دربار کرونا بر کاهش دهد که اخبار جعلی مربوط به ا پژوهش ما نشان می

های رسمی بهداشتی یا گمراه کردن مردم درباره دسترسی و  اعتماد به پاسخ دولت و دقت پیام

های بهداشت  ها و سیستم دریافت منابع یا پشتیبانی متمرکز شده است. کاهش اعتماد به دولت

گیری پزشکی  و بر تصمیمشود  های رسمی بهداشتی می توجهی به توصیه عمومی منجر به بی

 Clark-Ginsberg andگذارد، که اغلب با اثرات مخرب جدی همراه است  ) جمعیت تأثیر می

Sayers, 2020توان به برخی  های هیبریدی علیه ایران این را می (. افزون بر اثرات ناشی از جنگ

ابل اعتماد رسانی حاکمیتی و عدم دسترسی عمومی به اطلاعات ق رفتارهای نادرست اطلاع

 کند. های اخبار جعلی را تقویت می نسبت داد که تأثیر کارزار

( افزایش شفافیت ارتباطات بحران سلامت، 1های ما عبارتند از:  بر اساس شواهد، توصیه

( واکسینه کردن 2مانند گنجاندن ویدئوهای شاهدان عینی در ارتباطات خبری تلویزیونی و... 

اخبار جعلی پیش از آن که درگیر بحران شوند. زمانی که اطلاعات  مردم از نظر روانی در برابر

شود، همانطور که در بسیاری از  وسیله یک کشور خارجی به کارگرفته می به طور سوء به

ها برای مثال کاهش موثر شیوع ویروس  شود، کنترل بحران کشورهای سراسر جهان مشاهده می

 .کرونا در جامعه چالش برانگیزتر خواهد شد

های اطلاعات دهنده  های شاهدان عینی، نهاد با افزایش شفافیت ازجمله اضافه کردن ویدئو

کنند. در یک مطالعه قبلی که درگیری در  اعتماد بیشتری را در بین مخاطبان کسب می

اوکراین را در اخبار تلویزیون مورد بررسی قرار داد، تحلیلگران دریافتند که ویدئوهای شاهدان 

بر درک قابل  "احساس حضور و همدلی و همچنین ادراک اصالت و تعصب"ریق عینی از ط

 (.Halfmann er al, 2018گذارد ) اعتماد بودن تأثیر می

ای و  های رسانه پذیری مردم در برابر اخبار جعلی، اولویت ها باید با توجه به آسیب این تلاش

های خاصی طراحی  ای جمعیتهای پزشکی، بر ها به منابع با کیفیت و مراقبت دسترسی آن

های اجتماعی، و  های مذهبی، سازمان شود. هماهنگی با نهادهای غیردولتی، مانند سازمان

های غیردولتی، ممکن است در مناطقی که این نهادها اعتماد مردم محلی را دارند، مؤثر  سازمان

 (.Clark-Ginsberg and Sayers, 2020باشد )
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د تحقیقاتی بیشتری باید برای بهبود دانش، منابع و حمایت از ها و شواه با این وجود، روش

های هیبریدی ایجاد شود. تجزیه و تحلیل اخبار جعلی  پذیر ایران در برابر جنگ جمعیت آسیب

ها بیشترین  تواند بینشی درباره اینکه کدام کانال های مقابله با اخبار جعلی می وسیله پلتفرم به

ها و اعتماد به انواع  های مربوط به استفاده ایرانیان از رسانه با دادهتواند  نفوذ را دارند و می

های  وسیله رسانه ها مقایسه شود. به طور مشابه، مواردی که در آن اخبار جعلی به مختلف رسانه

جریان اصلی منتشر شده است، مستحق توجه بیشتر برای درک کامل این موضوع است که 

 ن اتفاق افتاده است.چقدر، به چه دلیل و چگونه ای

 منابع 

موسسه : تهران( مترجم, فقیهی نژاد. ح) .های فراگیر، سیاست و دموکراسی رسانه(. 1384. )ج, استریت

 .انتشاراتی روزنامه ایران

ها در  سازی رسانه سازی و گفتمان (. چهارچوب1399هوشیار, مهدی و مهدی زاده, سید محمد . )

اخبار در پایگاه های خبر بی.بی.سی فارسی و ایرنا به پوشش وقایع اخبار )تحلیل گفتمان   پوشش

-12۵(, 7)3 ,ای ارتباطات و رسانه رشته فصلنامه علمی مطالعات میان خاورمیانه و شمال آفریقا(.
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